el cual, el Honorable Congreso del Estado, aprobó el Presupuesto de Egresos del 
Estado de Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2026, en el que autorizó para el Instituto 
Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Guerrero un monto total de 
$472,447,831.58 (Cuatrocientos setenta y dos millones cuatrocientos cuarenta y 
siete mil ochocientos treinta y un pesos 58/100 M.N.). 

2. El 14 de enero de 2026, la Junta Estatal, analizó la propuesta del 

Programa Operativo Anual, así como del Presupuesto de Ingresos y Egresos, para el 
Ejercicio Fiscal 2026, del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de

[...]

marca determinada o se trate de la contratación de servicios especializados. 

XVII.  Que, el día 09 de enero del 2026, fue publicado en el Diario Oficial de la 
Federación la Unidad de Medida y Actualización, calculada por el INEGI la cual tendrá 
un valor de $117.31 (Ciento diecisiete pesos 31/100 M.N.), y estará vigente a partir del 
1º de febrero del 2026; por lo tanto es importante considerar que durante el año 2026 
se aplicarán dos valores distintos de UMA´s vigentes, es decir, del 1 al 31 de enero del 
2026 se tomará en consideración la UMA aplicada en el año 2025 con un valor diario 
de $113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.); y a partir del 1 de febrero al 31 de 
diciembre del año 2026 la Unidad de Medida y Actualización tendrá un valor diario de 
$117.31 (Ciento diecisiete pesos 31/100 M.N.). 

XVIII. Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 42 del Reglamento de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de este Instituto, establece que los montos 
para cada operación serán, para licitación pública cuando el monto exceda el importe

[...]

así como el Presupuesto de Ingresos y Egresos del Instituto Electoral y de Participación 
Ciudadana del Estado de Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2026, dentro del cual se 
autorizó la partida 32201 “Arrendamiento de edificios y locales”, partida por un 
importe total de $5,760,000.00 (Cinco millones setecientos sesenta mil cero pesos 
00/100 M.N.); en el proyecto 704, destinados a atender necesidades operativas 

institucionales. 

2. Que, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 96 y 97 de la Ley Número 

230 de Adquisiciones del Estado de Guerrero, el arrendamiento de bienes muebles e

[...]

cuales el importe de la renta de la bodega de Rancho los Gómez, ubicada en Calle s/n, 
Fraccionamiento A, Colonia Villa Moderna C.P. 39090, Chilpancingo de los Bravo, 
Guerrero, se propone un aumento del 10% en relación al costo de 2025; esto obedece 
a que en el año 2018 el costo de la renta era de $32,222.22 (Treinta y dos mil doscientos 
veinte y dos pesos 00/100 M.N.) y para el año 2019, el costo se redujo a $29,000.00 
(Veinte y nueve mil pesos 00/100 M.N.), esto derivado de recortes presupuestales, es 
por ello que el costo propuesto para el periodo del 1 de enero al 31 de marzo de 2026, 
es de $31,900.00 (Treinta y un mil novecientos pesos 00/100 M.N.), no se omite 
mencionar que el costo no rebasa lo determinado en el Avalúo Número CH25040001 
de fecha 16 de abril de 2025; ahora bien, en relación a los demás importes de las rentas 
se precisa que no se realizó ningún incremento en relación al ejercicio anterior, las